
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 17/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0261/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar os Projetos de Pesquisas, abaixo relacionados, 

emanados do Departamento de Ciências Fisiológicas. 

1 - "Estudo da reatividade vascular na hipertensão neuro 
genica experimental". Pesquisador: Prof. Elizardo Cor 
ral Vasquez. Duração prevista: janeiro de 1984 a jri 
lho de 1985. 

2 - "Efeitos de substâncias colinomiméticas e anti-coli 
nérgicas, injetadas nos ventrículos cerebrais de ri 
to, sobre a atividade nervosa simpática".Pesquisada 
res: Profs. Henrique de Azevedo Futuro Neto e EliU 
dem Gaivão Lima. Duração prevista: janeiro de 1981 
a janeiro de 1985. 

3 - "Expressóes faciais das emoçOes em indivíduos manais 
e psicóticos: Um estudo comparativo". Pesquisadora: 
Tânia Mara Alves Prates. Duração prevista: março de 
1984 a dezembro de 1985. 

4 - "Efeitos coronatianos e cardíacos dos benzodiazepi-
nicas: Estudo farmacológico no coração isolado de 
cobaio". Pesquisador: Prof. José Guilherme Pinheiro 
Pires. Duração prevista: março de 1983 a dezembro 
de 1984. 

5 - "Diferenças individuais em relação a comportamento 
maternal, agonista, acasalamento e atividade geral 
em duas espécies de mamíferos: Uma social (rato) e 
outra solitário (hamster)". Pesquisadora: Prof a•  Ta 
nia Mara Alves Prates. Duração prevista: março de 
1984a dezembro de 1985. 

Mod. UFES — G 53 



-2- 

6 - "Estudo das manifestações motoras somáticas e autonõ 
micas que ocorrem durante o sono dessincronizado 65 
rato". Pesquisador: Prof. Henrique de Azevedo Futu 
ro Neto. Duração prevista: março de 1984 a março de 
1986. 

7 - "Tabagismo e exercício: aspectos relacionados ao com 
prometimento das funções pulmonar e cardíaca". Pea 
quisadores: Profs. Alipio Cesar Nascimento e Ana Ma 
ria Casatti Nogueira da Gama. Duração prevista: ia 
neiro de 1984 a janeiro de 1985. 

8 - "Estudo da hipertrofia cardíaca na hipertensão em ra 
tos". Pesquisadores: Profs. Antonio de Melo Cabral/ 
e Elisardo Corral Vasquez. Duração prevista: janei 
ro de 1983 a dezembro de 1984. 

9 - "Sensibilidade dos receptores beta-adrenérgicos car 
nacos em ratos com hipertensão neurogênica".PesquI 
sadores: Profs. Antonio de Melo Cabral e Elisard3 
Corral Vasquez. Duração prevista: janeiro de 1983 a 
dezembro de 1984. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março - 

NT 

de 1984. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

e 



I tw- 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 16/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito SAnto, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0173/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar a suspensão do contrato de 

res JOÃO CHEQUER BOU-HABIB e ROSEMARY SANTOS 

do de 01 (um) ano, a partir de 19 de maio de 

de estágio junto ao Hospital de Clínicas Dr. 

Porto Alegre-RS. 

trabalho dos Professo 

CHEQUER, por um perig 

1984, para realização 

Lazzarotto Ltda., em 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1984. 

P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RI'!' 

Mod. UFES — G 53 

- 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 15/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0107/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto "EDUCAÇÃO EM SAÚDE NUMA COMUNIDADE IN 

TERIORANA", apresentado pelos Professores APRIGIO DA SILVA FREIRE 

e PEDRO DA CUNHA FORTES, do Departamento de Medicina Social, a ser 

desenvolvido junto ao Campus Avançado de Parnaiba, Piauí, durante 

o ano de 1984. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1984. 

Ícsa_ 
Pr4f.Dr.FAtJSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 14/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0203/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório Anual de Atividades do Departamento 

de Ciências Fisiológicas, referente a 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 13/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0197/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora PAULE 

TE MARIA AMBRUIO, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens,-

pelo período de 19 de fevereiro a 31 de agosto do corrente ano, pa 

ra conclusão do seu Curso de Pôs-Graduação, a nível de Mestrado, 

junto ã Escola de Enfermagem Ana Neri da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 12/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0196/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora VALMI 

RA DOS SANTOS, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por 

mais 06 meses, de 19 de março a 31 de agosto do corrente ano, para 

cumprimento dos créditos teóricos do programa de doutoramento em 

Enfermagem junto ã Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Uni 

versidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 11/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1688/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

considerar impossível, no momento, o atendimento da pre 

tensão do Diretório Acadêmico quanto ã ampliação do Internato Rota 

tOrio do Curso de Medicina para 18 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 10/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1496/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

considerar que os estágios realizados através da Coor 

denadoria de Estágios Supervisionados da UFES não atenderam as 

normas estabelecidas para integralização dos currículos dos cur 

sos de Enfermagem, Medicina e Odontologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

Prof.fDr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 09/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1457/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório apresentado pelo Professor APRIGIO 

DA SILVA FREIRE, referente a sua viagem de estudos e observações 

do ensino odontológico nos Estados Unidos, realizada no período de 

30 de abril a 25 de maio de 1983, através do convênio CAPES/ABENO/ 

KELLOGG. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei 

ro de 1984. 

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Em/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 08/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0069/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório de atividades do Departamento de En 

fermagem, referente a 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 07/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0041/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório apresentado pela Comissão de apura 

ção das razões do não funcionamento do Internato de Ginecologia e 

Obstetrícia e determinar o seu arquivamento por já haver sido equa 

cionado o problema que deu origem ã criação da Comissão em referen 

cia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 06/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 103/84, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

manter a decisão da Comissão Permanente de Integração Cur 

ricular do Curso de Medicina, quanto ao pedido de matrícula da alu 

na LILIA EMILIA ALMEIDA FERREIRA, para o período 1984/1,determinan 

do a sua matrícula apenas nas disciplinas CIRURGIA TORÁCICA E CAR 

DIACA e CIRURGIA VASCULAR PERIFÉRICA, na forma da Resolução n9. 

27/83, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 05/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2055/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar, desde que haja vaga, a contratação de mais dois 

candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e Títulos pa 

ra Professor Auxiliar do Departamento de Prótese Dentária, realiza 

do em março de 1982. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

Pr

/D  

f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMRDICO 

RESOLUÇÃO N9 04/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0038/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora MARIA LUCIA ZANETTI no 

regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

( 
P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 03/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0037/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora DENISE SILVEIRA DE CAS 

TRO, no regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

(:-- 
P f.Dr.F USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 02/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1837/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.02.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora IVANA 

VIEIRA DE MELLO LOUREIRO, sem prejuízo dos seus vencimentos e van 

tagens, durante o período de 19 de março de 1984 a 28 de fevereiro 

de 1985, para conclusão do seu Curso de Mestrado,em Imunologia,jun 

to ao Instituto de Biologia da Universidade Estadual de Campinas, 

São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de feverei 

ro de 1984. 

C du— L 
P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO SIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 01/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1520/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.01.84, 

RESOLV E: 

aprovar a NORMA DE INTERNATO, anexa, que regulamenta 

Estágio Curricular Obrigatório do Curso de Medicina a partir 	do 

corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro 

de 1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

